29/IX.

N. Lenin

P.S. O serie întreagă de fapte au arătat că *nici chiar* trupele de cazaci nu se vor ridica împotriva unui guvern al păcii! Dar care e numărul lor? unde se află ele? Și nu va trimite oare întreaga armată unități *pentru* noi?

Capitolele I—III și V au apărut
în 20 (7) octombrie 1917, în ziarul
„Rabocii Puti” nr. 30;
capitolul VI a fost publicat
pentru prima oară în 1924

Capitolele I—III se tipăresc
după textul apărut în ziar,
iar capitolele V—VI după manuscris

---

Din noiembrie 1917 a apărut sub denumirea de „Folkets Dagblad Politiken”.

Articolul era conceput în șase capitole, din care ultimul nu urma să fie dat publicității, ci urma să fie „*distribuit* membrilor *Comitetului Central, ai Comitetului din Petrograd, ai Comitetului din Moscova și ai Sovietelor*”. Din articol s-au păstrat numai manuscrisele ultimelor două capitole (V și VI din articol). În nr. 30 din 20 (7) octombrie 1917 al ziarului „*Rabocii Puti*”, în care a apărut pentru prima oară acest articol, au fost publicate nu cinci, ci patru capitole, unul fiind omis. Capitolul al cincilea din articol a apărut în locul capitolului al patrulea, fapt stabilit în urma confruntării textului din ziar cu manuscrisul capitolului al cincilea.

Conducătorii mişcării, Reichpitsch şi Kebis, au fost executaţi prin împuşcare, iar ceilalţi marinari care au participat activ la mişcare au fost condamnaţi la muncă silnică pe termen lung. — 287.
- 97 Lenin se referă la cuvîntarea rostită la şedinţa Sovietului din Petrograd din 21 septembrie (4 octombrie) 1917 de ofiţerul Dubasov, sosit de pe front. În cuvîntarea sa, Dubasov a declarat: „Orice aţi spune aici, soldaţii nu vor să mai lupte“. — 293.
- 98 „*Russkie Vedomosti*“ — ziar; a apărut la Moscova începînd din 1863; exprima concepţiunile intelectualităţii liberale moderate.

nicirea ei, deoarece guvernul provizoriu căpăta astfel posibilitatea de a concentra în preajma deschiderii congresului forțe pentru înfrângerea insurecției. — 295.

- 101 Articolul „*Vor putea păstra bolșevicii puterea de stat?*” a fost scris de Lenin la Viborg, la sfârșitul lunii septembrie — 1 (14) octombrie 1917. El a fost publicat pentru prima oară în octombrie 1917, în revista „*Prosveșcenie*” nr. 1—2.

„*Prosveșcenie*” — revistă teoretică bolșevică lunară; a apărut legal la Petersburg din decembrie 1911 pînă în iunie 1914. Tirajul ei se ridica la 5 000 de exemplare.

Revista a fost fondată din inițiativa lui V.

Miliutin „*Cu privire la rezultatele celui de-al VI-lea Congres al P.M.S.D.R.*”, al lui F. Mehring „*Marx în emigrație*”, al lui A. Lomov „*Războiul și economia națională în Germania*” și altele. — 303.

- 102 Faptul amintit de V. I. Lenin s-a petrecut la ședința din 4 (17) iunie 1917 a primului Congres general al Sovietelor de deputați ai muncitorilor și soldaților din Rusia. În timp ce menșevicul Tereteli, ministru în guvernul provizoriu, vorbea de la tribună, susținînd că în Rusia nu există un partid politic care să se declare gata să preia singur întreaga putere, V. I.